XII. His ego sanctissimis reipublicæ vocibus, et eorum hominum, qui idem sentiunt, mentibus pauca respondebo. Ego, si hoc optimum factu judicarem, patres conscripti, Catilinam morte multari, unius usuram horæ gladiatori isti ad vivendum non dedissem. Etenim, si summi viri et clarissimi cives Saturnini et Gracchorum et Flacci et superiorum complurium sanguine non modo se non contaminarunt, sed etiam honestarunt, certe mihi verendum non erat, ne quid, hoc parricida civium interfecto, invidiæ mihi in posteritatem redundaret. Quod si ea mihi maxime impenderet, tamen hoc animo semper fui, ut invidiam virtute partam, gloriam, non invidiam putarem.

Quamquam nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut ea, quæ imminent, non videant, aut ea, quæ vident, dissimulent, qui spem Catilinæ mollibus sententiis aluerunt, conjurationemque

XII. À ces paroles sacrées de la patrie, et à ceux dont le sentiment les approuve, je réponds en peu de mots : Oui, si j'avais jugé, pères conscrits, que mettre à mort Catilina fût le meilleur parti à prendre, je n'aurais pas laissé ce vil gladiateur vivre une heure de plus. Car si autrefois de grands hommes, d'illustres citoyens, bien loin de ternir leur gloire, se sont honorés par le meurtre de Saturninus, des Gracques, de Flaccus et de plusieurs autres, certes je ne devais pas craindre que le supplice de l'assassin impie de ses concitoyens attirât sur ma tête le ressentiment de la postérité. Et quand je serais certain de ne pas l'éviter, j'ai toujours pensé qu'une disgrâce méritée par le courage est moins une flétrissure qu'une gloire.

Mais il est dans cette assemblée des hommes qui ne voient pas, ou qui feignent de ne pas voir le danger qui nous menace ; ils ont nourri les espérances de Catilina par la mollesse de leurs conseils,

XII. Ego respondebo pauca his vocibus sanctissimis reipublicæ et mentibus hominum qui sentiunt idem. Ego, patres conscripti, si judicarem hoc optimum factu, Catilinam multari morte, non dedissem isti gladiatori usuram unius horæ ad vivendum. Etenim si viri summi et cives clarissimi, non modo non contaminarunt se sanguine Saturnini et Gracchorum et Flacci et complurium superiorum, sed etiam honestarunt, non erat verendum mihi certe ne, hoc parricida civium interfecto, quid invidiæ redundaret mihi in posteritatem. Quod si ea impenderet mihi maxime, tamen fui semper hoc animo, ut putarem invidiam partam virtute non invidiam, sed gloriam.

Quamquam nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut non videant quæ imminent, aut dissimulent ea quæ vident, qui aluerunt spem Catilinæ sententiis mollibus, corroboraveruntque